
Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 706 del 13/06/2022 
 

 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
Altro Decreto nr. 706 del 13/06/2022 
Proposta nr. 331 del 13/06/2022 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
OGGETTO: OPERA 0092 CUP C62E20000005003 - ISIS MAGRINI MARCHETTI GEMONA DEL FRIULI 

(UD) - Interventi di manutenzione straordinaria finalizzati all’adeguamento sismico ed 
efficientamento energetico dei corpi A2–Muston e B2-Muston.   Approvazione del 
Progetto definitivo/esecutivo delle Strutture.   

 
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 
Visti: 
- l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per lo 

svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 della 
legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche alle 
leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 10/2016), in 
particolare, quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

- il comma 2 del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con personalità 
giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile; 

- il comma 2 dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per quanto 
compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1 novembre 2014 n. 21 (Norme in materia di 
diritto allo studio universitario); 

- la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto „L.R. 21/2019, artt. 29 e 30. 
Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali intercomunali che esercitano 
le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Trieste e 
Udine“; 

- il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato approvato 
il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

- la nota della Direzione Centrale Autonomie Locali prot. n. 15238/P del 22/04/2020; 
- la Delibera della Giunta Regionale n. 841 del 12 giugno 2020 ad oggetto: “Articolazione organizzativa 

generale dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni delle strutture 
organizzative della presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali: modifiche”; 

- la Delibera della Giunta Regionale n. 1102 del 17 luglio 2020, con la quale è stato conferito alla dirigente del 
ruolo unico regionale, arch. Chiara Bertolini, l’incarico di Direttore del Servizio tecnico dell’Ente di 
decentramento regionale di Udine, a decorrere dal 02 agosto 2020 e fino al 01 agosto 2023; 

- il decreto del Commissario Straordinario dell'EDR n. 13 del 14/02/2022 avente ad oggetto <<Bilancio di 
previsione dell’Ente di Decentramento regionale di Udine per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 
2022/2024 e documenti collegati - Adozione >> approvato dalla Giunta Regionale in data 11/03/2022 con 
delibera n. 336; 

- il decreto del Commissario Straordinario dell'EDR n. 14 del 14/02/2022 avente ad oggetto << Bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024 dell’Ente di Decentramento Regionale di Udine - Adozione >>; 

Premesso che l’Ente di Decentramento Regionale di Udine ha ricevuto con Decreto MIUR n.13 del 08.01.2021, i 
seguenti finanziamenti per interventi di manutenzione straordinaria riferiti a edifici destinati a edilizia scolastica 
superiore ubicati in zona sismica 1 per un importo complessivo pari a € 7.405.667,74: 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 706 del 13/06/2022 
 

- CUP C62E20000050003, Intervento di manutenzione straordinaria di adeguamento sismico ed 
efficientamento energetico dell'ISIS MAGRINI-MARCHETTI DI GEMONA DEL FRIULI: euro 6.000.000, oltre 
2.500.000,00 di cofinanziamento; 

- CUP C63F20000010001, Intervento di messa in sicurezza statica e miglioramento sismico dell'ISIS 
RAIMONDO D'ARONCO DI GEMONA DEL FRIULI euro 1.155.667,74; 

- CUP C28B20000080001, Interventi di manutenzione straordinaria per messa in sicurezza solai e 
controsoffitti a seguito indagini diagnostiche negli istituti scolastici DEGANUTTI, PERCOTO, STELLINI, 
UCCELLIS DI UDINE euro 250.000,00; 

Richiamata la nota prot. n.1876 del 08/06/2021 ad oggetto “Decreto Ministeriale 08.01.2021, n.13, articolo 3, 
modifica dei piani degli interventi CUP C62E20000050003 e CUP C63F20000010001 per esigenze 
sopravvenute”, con cui l’EDR di Udine chiede, fra l’altro, la modifica del piano di intervento dell’opera in oggetto 
come segue: 

• CUP C62E20000050003, anziché euro 8.500.000, euro 2.660.667,74 (di cui euro 2.500.000 di co-
finanziamento) riferito a un primo lotto dei lavori di adeguamento sismico ed efficientamento energetico 
dell'ISIS Magrini-Marchetti di Gemona del Friuli (corpi A2-Muston, B2-Muston) realizzabile mediante 
interventi di manutenzione straordinaria; 

Visti gli elenchi di rimodulazione dei piani di ripartizione per le province e le città metropolitane – pubblicati dal 
MIUR in data 22/05/2022, la cui efficacia è subordinata alla registrazione, attualmente in corso, dei relativi 
decreti da parte degli organi di controllo; 

Visto il Decreto n. 501 del 02/07/2021, con cui il Direttore del Servizio Tecnico dell’E.D.R. di Udine Arch. Chiara 
Bertolini nominava l’arch. Adriano Malisan, dipendente dell’E.D.R. di Udine quale Responsabile Unico del 
Procedimento e costituiva, ai sensi dell’Art. n. 5 comma 2 del D.P.Reg n. 59 del 01/04/2019, il relativo gruppo di 
lavoro; 

Vista la nota MIUR n. 12925 del 08/03/2022, relativa al sopra richiamato Decreto MIUR n.13 del 08.01.2021, che 
stabilisce le seguenti stringenti tempistiche: 1) aggiudicazione dei lavori entro e non oltre il 31/12/2022; 2) inizio 
dei lavori entro e non oltre il 31/03/2023; 3) conclusione degli interventi e rendicontazione entro il 31/03/2026; 

Visto il rapporto del Rup, arch. Adriano Malisan, datato 10/06/2022, inserito in allegato al presente decreto, del 
quale si riportano le valutazioni e le proposte che seguono; 

Visti i decreti n. 387 del 22/04/2022 di affidamento del servizio di collaudo statico in corso d’opera en. 418 del 
02/05/2022 di verifica ai sensi dell’articolo 26 del .Lgs 50/2016; 

Ritenuto di dover procedere prioritariamente con l’approvazione degli elaborati progettuali delle strutture, che 
costituiscono parte del progetto definitivo/esecutivo dell’opera in oggetto; 

Visto il Progetto definitivo/esecutivo delle strutture a firma dell’ing. Andrea Della Pietra, pervenuto con nota 
prot. 8703 del 10/06/2022, composto dai seguenti elaborati:  

Relazioni Strutture - RLS 
• PDE RLS 0001 - Relazione geotecnica e sulle fondazioni c4 

Relazione sui materiali c4 
Relazione di calcolo delle strutture c4 

• PDE RLS 0002 - Piano di manutenzione delle strutture c4 
• PDE RLS 0003 - Relazione geotecnica e sulle fondazioni c5-a 

Relazione sui materiali c5-a 
Relazione di calcolo delle strutture c5-a 

 
• PDE RLS 0004 - Relazione geotecnica e sulle fondazioni c5-b 

Relazione sui materiali c5-b 
Relazione di calcolo delle strutture c5-b 

• PDE RLS 0005 - Piano di manutenzione delle strutture c5 
• PDE RLS 0004 - Relazione geotecnica e sulle fondazioni - collegamento 

Relazione sui materiali - collegamento 
Relazione di calcolo delle strutture - collegamento 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 706 del 13/06/2022 
 

• PDE RLS 0005 piano di manutenzione delle strutture corpo collegamento 

Elaborati Grafici Strutturali - DSS 
• PDE DSS 0001 murature piano scantinato e piano terra – piante - c4 
• PDE DSS 0002 murature piano scantinato e piano terra – particolari - c4 
• PDE DSS 0003 solaio piano primo e murature piano primo – piante e particolari - c4 
• PDE DSS 0004 solaio piano copertura – piante e particolari - c4 
• PDE DSS 0005 corpo collegamento– piante e particolari 

Considerato che i suddetti elaborati definiscono precisamente la struttura degli edifici in oggetto e che sono 
finalizzati, ai sensi delle LLRR 27/1988 e 16/2009, dei relativi regolamenti attuativi e del DPR 380/2001, al 
deposito presso il Servizio edilizia -  Area interventi a favore del territorio - Direzione centrale infrastrutture e 
territorio della Regione FVG, per l’ottenimento della relativa autorizzazione da parte dell’Organismo Tecnico di cui 
all’art.3, co. 4 della citata L.R.16/09; 

Ritenuto pertanto di approvare il Progetto definitivo-esecutivo delle strutture al fine di procedere con la 
presentazione dell’istanza di autorizzazione di cui al punto precedente dando atto che alla verifica e validazione 
del progetto di provvederà ai sensi dell’articolo 26 del D.lva 50/2016 non appena acquisito il parere 
dell’organismo tecnico di cui sopra; 

Atteso che si procederà con atto successivo all’approvazione del Progetto definitivo/esecutivo nella sua 
completezza; 

Preso atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità dello stesso ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015; 

 
DECRETA 

Per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate, 

1. di approvare il Progetto definitivo/esecutivo delle Strutture relativo all’OPERA 0092, CUP C62E20000005003, 
ISIS MAGRINI MARCHETTI GEMONA DEL FRIULI (UD) - Interventi di manutenzione straordinaria finalizzati 
all’adeguamento sismico ed efficientamento energetico dei corpi A2–Muston e B2-Muston; 

2. di procedere agli adempimenti di cui alle LLRR 27/1988 e 16/2009, dei relativi regolamenti attuativi e del DPR 
380/2001, presso il Servizio edilizia -  Area interventi a favore del territorio - Direzione centrale infrastrutture 
e territorio della Regione FVG, per l’ottenimento della relativa autorizzazione da parte dell’Organismo Tecnico 
di cui all’art.3, co. 4 della citata L.R.16/09 medesima; 

3. di dare atto che si procederà con atto successivo all’approvazione del Progetto definitivo/esecutivo nella sua 
completezza previa verifica e la validazione di cui all’articolo 26 del D.Lgs 50/2016. 

 
  
 

 Il Direttore del SERVIZIO TECNICO 
 F.toDott. Chiara Bertolini 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 706 del 13/06/2022 
 

 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 706 del 13/06/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONELLA DELL'ANGELA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 14/06/2022 08:15:09


